



重庆银行股份有限公司
BANK OF CHONGQING CO., LTD

二〇二二年半年度报告摘要

A 股股票代码：601963

A 股股票简称：重庆银行

一、重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
2. 本行董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证本半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3. 本行第六届董事会第五十二次会议于 2022 年 8 月 30 日以现场（视频）会议方式召开。林军董事长主持了会议，会议应参会董事 13 名，实际亲自参会董事 11 名，杨雨松董事、钟弦董事委托林军董事长出席会议并代为行使表决权，本行监事、高级管理人员列席了会议。会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《重庆银行股份有限公司章程》的有关规定。
4. 本行 2022 年中期不进行利润分配或资本公积金转增股本。
5. 本行 2022 年半年度财务报告未经审计。
6. 本报告除特别说明外，货币币种为人民币。

二、公司基本情况

2.1 公司简介

法定中文名称：重庆银行股份有限公司（简称：重庆银行）			
A股股票简称	重庆银行	H股股票简称	重庆银行
A股股票代码	601963	H股股票代码	01963
A股股票上市交易所	上海证券交易所	H股股票上市交易所	香港联合交易所有限公司
董事会秘书	彭彦曦	证券事务代表	王雨
通讯地址	中国重庆市江北区永平门街6号		
电话	+86（23）63367688		
电子邮箱	ir@cqcbank.com		

2.2 业务概要

本行是中国西部和长江上游地区成立最早的地方性股份制商业银行之一，前身是 1996 年由 37 家城市信用社及城市信用联社共同组建的重庆城市合作银行。1998 年更名为重庆市商业银行股份有限公司，2007 年更名为重庆银行股份有限公司。2013 年本行成为首家在香港联交所上市的内地城商行。2021 年 2 月 5 日，本行在上海证券交易所上市，成为全国第三家、长江经济带首家“A+H”上市城商行。

本行以“打造‘坚守本源，特色鲜明，安全稳健，价值卓越’的全国一流上市商业银行”为战略愿景，推进“服务提升、数字转型、特色发展”三大任务，建设“科技赋能、人才赋能、管理赋能”三大体系，形成“1-3-3”战略发展新格局，推动全行实现高质量发展。截至 2022 年 6 月 30 日，本行下辖 157 家营业网点，覆盖“一市三省”，包括重庆市内所有区县及四川、贵州、陕西等，控股重庆鈇渝金融租赁股份有限公司和兴义万丰村镇银行有限责任公司；本集团资产总额为 6,636.35 亿元，存款总额为 3,767.40 亿元，贷款总额为 3,394.92 亿元，不良贷款率为 1.29%，拨备覆盖率为 262.79%，主要经营指标均达到监管要求。

本行始终秉持“地方的银行、小微企业的银行、市民的银行”战略定位，坚持服务地方经济、服务小微企业、服务城乡居民的立行初心，通过抓改革、调结构、促转型、提质量，持续优化提升金融服务能力。报告期内，本行聚焦重大战略和重要产业，积极服务实体经济，加大成渝地区双城经济圈互联互通、现代产业、生态宜居等领域信贷支持，推出“碳减融”等专属产品，绿色金融业务余额较上年末增长 25%；聚焦普惠金融和乡村振兴，持续满足小微企业、民营企业、个体工商户和新市民群体金融服务需求，“专精特新”企业贷款、科技型企业贷款和涉农贷款余额快速增长；聚焦消费信贷和服务提升，充分发挥产品体系优势，自营线上消费产品快速发展，“捷e贷”余额较上年末增长 119%；聚焦数字转型和科技驱动，上线一站式数据应用服务平台，落地试点产业数字化营销服务平台，推动完成零售客户关系管理系统和“零售数据集市”建设；聚焦品牌建设和形象提升，连续 6 年获得标准普尔国际投资级评级，展望“稳定”，在英国《银行家》杂志千佳银行排名中连续 7 年跻身前 300 强，连续三年入选中国人民银行金融科技创新监管试点，成为重庆市首家接入数字人民币业务的地方法人银行，入选重庆市国资委对标提升专项行动标杆企业。

三、主要会计数据和财务指标

3.1 财务数据

（除另有注明外， 以人民币千元列示）	2022年1-6月	2021年1-6月	变动	2020年1-6月
经营业绩			变动率（%）	
利息收入	13,656,304	13,310,644	2.6	12,203,094
利息支出	(8,301,765)	(7,715,029)	7.6	(6,866,929)
利息净收入	5,354,539	5,595,615	(4.3)	5,336,165
手续费及佣金净收入	412,466	428,526	(3.7)	522,194
投资收益	949,940	941,387	0.9	799,670
公允价值变动损益	(260,037)	283,232	不适用	(219,666)
汇兑损益	240,365	(57,201)	不适用	88,878
营业收入	6,767,153	7,274,202	(7.0)	6,538,223
业务及管理费用	(1,545,558)	(1,428,502)	8.2	(1,151,055)
信用减值损失	(1,648,792)	(2,277,352)	(27.6)	(1,987,733)
其他资产减值损失	-	(7,916)	(100.0)	(2,428)
营业利润	3,477,294	3,460,755	0.5	3,319,966
税前利润	3,472,067	3,461,310	0.3	3,308,480
所得税	(575,097)	(707,000)	(18.7)	(688,312)
净利润	2,896,970	2,754,310	5.2	2,620,168
归属于本行股东的净利润	2,784,631	2,659,397	4.7	2,545,620
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	2,752,501	2,614,072	5.3	2,550,737
经营活动产生的现金流量净额	(4,240,012)	(21,039,632)	(79.8)	10,726,257
每股计（人民币元）			变动	
基本每股收益	0.80	0.79	0.01	0.81
稀释每股收益	0.71	0.79	(0.08)	0.81

扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.79	0.78	0.01	0.82
------------------	------	------	------	------

(除另有注明外, 以人民币千元列示)	2022年6月30日	2021年12月31日	变动	2020年12月31日
规模指标			变动率(%)	
资产总额	663,635,024	618,953,620	7.2	561,641,397
客户贷款及垫款总额	339,492,295	318,061,937	6.7	283,226,555
—公司贷款	203,198,171	185,958,346	9.3	164,660,672
—零售贷款	97,452,255	101,848,554	(4.3)	96,526,484
—票据贴现	36,712,978	28,148,893	30.4	20,032,920
—应收客户贷款及垫款利息	2,128,891	2,106,144	1.1	2,006,479
贷款减值准备	11,397,813	11,178,339	2.0	10,967,207
负债总额	612,135,475	569,706,925	7.4	519,647,183
客户存款	376,739,949	338,695,343	11.2	314,500,257
—公司活期存款	71,272,195	71,149,941	0.2	74,291,268
—公司定期存款	127,787,642	108,914,851	17.3	104,368,093
—个人活期存款	17,698,651	17,235,404	2.7	16,011,350
—个人定期存款	139,915,248	122,683,998	14.0	105,814,582
—其他存款	15,458,008	15,202,061	1.7	11,077,135
—应付客户存款利息	4,608,205	3,509,088	31.3	2,937,829
股本	3,474,505	3,474,505	-	3,127,055
归属于本行股东权益	49,476,913	47,273,188	4.7	40,174,997
权益总额	51,499,549	49,246,695	4.6	41,994,214
核心一级资本净额	45,595,381	43,214,481	5.5	35,902,191
一级资本净额	50,683,027	48,277,879	5.0	40,934,037
总资本净额	61,646,925	59,974,137	2.8	53,672,813
风险加权资产	476,481,992	461,807,558	3.2	427,946,826
每股计(人民币元)			变动	
归属于本行股东的每股净资产	12.83	12.19	0.64	11.28

3.2 财务指标

(除另有注明外, 以百分比列示)	2022年1-6月	2021年1-6月	变动	2020年1-6月
盈利能力指标(%)				
年化后平均总资产回报率 ⁽¹⁾	0.91	0.95	(0.04)	1.02
年化后加权平均净资产收益率 ⁽²⁾	12.57	13.69	(1.12)	15.54
扣除非经常性损益后的年化后加权平均净资产收益率	12.43	13.46	(1.03)	15.57
净利差 ⁽³⁾	1.62	1.94	(0.32)	2.20

净利息收益率 ⁽³⁾	1.78	2.06	(0.28)	2.31
手续费及佣金净收入占营业收入比率	6.10	5.89	0.21	7.99
成本占收入比率 ⁽⁴⁾	22.84	19.64	3.20	17.61

(除另有注明外,以百分比列示)	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	变动	2020 年 12 月 31 日
资产质量指标 (%)				
不良贷款率 ⁽⁵⁾	1.29	1.30	(0.01)	1.27
拨备覆盖率 ⁽⁶⁾	262.79	274.01	(11.22)	309.13
贷款拨备率 ⁽⁷⁾	3.40	3.56	(0.16)	3.92
资本充足率指标 (%)				
核心一级资本充足率 ⁽⁸⁾	9.57	9.36	0.21	8.39
一级资本充足率 ⁽⁸⁾	10.64	10.45	0.19	9.57
资本充足率 ⁽⁸⁾	12.94	12.99	(0.05)	12.54
总权益对资产总额比率	7.76	7.96	(0.20)	7.48
其他指标 (%)				
流动性比率 ⁽⁹⁾	112.12	86.36	25.76	83.52
最大单一客户贷款比例 ⁽¹⁰⁾	3.21	3.30	(0.09)	2.48
最大十家客户贷款比例 ⁽¹¹⁾	22.85	23.90	(1.05)	20.49
存贷比	90.11	93.91	(3.80)	90.06

注:

- (1) 净利润除以期初和期末资产总额的平均数。
- (2) 根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订版) 计算。
- (3) 净利差为生息资产平均收益率与计息负债平均成本率之间的差额; 净利息收益率为利息净收入与生息资产平均余额的比率。
- (4) 业务及管理费用除以营业收入。
- (5) 不良贷款余额除以客户贷款及垫款总额。
- (6) 贷款减值准备余额除以不良贷款余额。贷款减值准备余额为以摊余成本计量的客户贷款及垫款及以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的客户贷款及垫款的减值准备之和。根据监管规定, 本行该项指标的监管标准为 150%。
- (7) 贷款减值准备余额除以客户贷款及垫款本金总额, 根据监管规定, 本行该项指标的监管标准为 2.5%。
- (8) 本集团核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本充足率按照中国银保监会颁布的《商业银行资本管理办法(试行)》计算。
- (9) 流动性比率是参照中国银保监会颁布的公式计算。
- (10) 最大单一客户贷款总额除以资本净额。
- (11) 最大十家客户贷款总额除以资本净额。

3.3 境内外会计准则差异

本集团按照中国会计准则和按照国际财务报告准则编制的财务报表中, 截至 2022 年 6 月 30 日止报告期内归属于本行股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。

四、股份变动及股东情况

4.1 普通股股东数量及持股情况

截至报告期末，本行普通股股东总数为 76,350 户，其中：A 股股东 75,234 户，H 股股东 1,116 户。

截至报告期末，本行前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况如下：

本行前十名股东持股情况									
序号	股东名称	股东性质	期末持股数 (股)	占总 股本 比例 (%)	股份 类别	报告期内增 减(股)	持有有限售 条件股份数 量(股)	质押、标记或冻结的 股份数量(股)	
1	香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	1,172,861,432	33.76	H 股	500	-	未知	-
2	重庆渝富资本运营集团有限公司	国有法人	488,551,003	14.06	A 股 +H 股	3,116,200	407,929,748	-	-
3	大新银行有限公司	境外法人	458,574,853	13.20	H 股	-	-	-	-
4	力帆科技(集团)股份有限公司	民营法人	294,818,932	8.49	A 股 +H 股	-	129,564,932	质押	129,564,932
5	上海汽车集团股份有限公司	国有法人	240,463,650	6.92	H 股	-	-	-	-
6	富德生命人寿保险股份有限公司	民营法人	217,570,150	6.26	H 股	-	-	-	-
7	重庆市水利投资(集团)有限公司	国有法人	173,367,766	4.99	A 股	33,529,091	139,838,675	-	-
8	重庆路桥股份有限公司	民营法人	171,339,698	4.93	A 股	-	171,339,698	-	-
9	重庆市地产集团有限公司	国有法人	169,704,404	4.88	A 股	9,777,885	139,838,675	-	-
10	北大方正集团有限公司	国有法人	94,506,878	2.72	A 股	-	94,506,878	-	-
本行前十名无限售条件普通股股东持股情况									
序号	股东名称	持有无限售条件流通股 的数量(股)	股份种类及数量						
			种类	数量(股)					
1	香港中央结算(代理人)有限公司	1,172,861,432	H 股	1,172,861,432					
2	国泰君安证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	68,600,000	A 股	68,600,000					
3	重庆市水利投资(集团)有限公司	33,529,091	A 股	33,529,091					
4	重庆市地产集团有限公司	29,865,729	A 股	29,865,729					
5	重庆中节能实业有限责任公司	24,901,099	A 股	24,901,099					
6	香港中央结算有限公司	17,805,338	A 股	17,805,338					
7	重庆川仪自动化股份有限公司	16,129,476	A 股	16,129,476					
8	重庆建峰工业集团有限公司	12,847,732	A 股	12,847,732					
9	重庆水务环境控股集团有限公司	10,068,631	A 股	10,068,631					
10	重庆科技金融集团有限公司	9,143,525	A 股	9,143,525					

前十名股东中回购专户情况说明：本行股东重庆南方集团有限公司在报告期内将所持有的本行无限售流通股 68,600,000 股（占本行总股份的 1.97%）与国泰君安证券股份有限公司进行约定购回式证券交易。截至报告期末，重庆南方集团有限公司尚持有本行 2,362 股。
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明：无
上述股东关联关系或一致行动的说明：香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司；重庆渝富资本运营集团有限公司、重庆川仪自动化股份有限公司同受重庆渝富控股集团有限公司控制。除此之外，本行未知上述股东间存在关联关系或一致行动人情形。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明：不适用

注：

- (1) 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份数为其代理的香港中央结算（代理人）有限公司交易系统下的本行 H 股股东账户的股份总数。
- (2) 重庆渝富资本运营集团有限公司直接持有本行 A 股 413,985,003 股，通过其子公司重庆渝富（香港）有限公司持有本行 H 股 74,566,000 股；其关联方重庆川仪自动化股份有限公司、重庆川仪微电路有限责任公司、重庆四联投资管理有限公司、西南证券股份有限公司、重庆宾馆有限公司、重庆农村商业银行股份有限公司、重庆联合产权交易所集团股份有限公司、杨雨松持有本行 A 股 31,173,547 股，合并持有本行股份 519,724,550 股，占本行总股份的 14.96%。
- (3) 力帆科技（集团）股份有限公司持有本行 A 股 129,564,932 股，通过其子公司力帆国际（控股）有限公司持有本行 H 股 165,254,000 股，合计持有本行股份 294,818,932 股，占本行总股本的 8.49%。
- (4) 上海汽车集团股份有限公司通过其子公司上海汽车香港投资有限公司持有本行 H 股 240,463,650 股，占本行总股本的 6.92%。
- (5) 富德生命人寿保险股份有限公司直接持有本行 H 股 150,000,000 股，通过其子公司富德资源投资控股集团有限公司持有本行 H 股 67,570,150 股，合并持有本行 H 股 217,570,150 股，占本行总股本的 6.26%。
- (6) 重庆路桥股份有限公司直接持有本行 A 股 171,339,698 股，其关联方重庆国际信托股份有限公司持有本行 A 股 196,102 股，合并持有本行 A 股股份 171,535,800 股，占本行总股份的 4.94%。
- (7) 重庆市地产集团有限公司直接持有本行 A 股 169,704,404 股，其关联方重庆康居物业发展有限公司、重庆市城市害虫防治研究所有限公司、重庆庆安物业管理有限公司、重庆市重点工程开发有限公司、重庆房综置业有限公司持有本行 A 股 3,673,494 股，合并持有本行 A 股股份 173,377,898 股，占本行总股份的 4.99%。

4.2 控股股东及实际控制人情况

报告期内，本行无控股股东。本行不存在单独或与他人一致行动时可行使本行有表决权股份总数 30% 以上的股东，本行任一股东无法以其所持股份表决权控制股东大会决议或董事会决议，不存在通过股东大会控制本行行为或者通过董事会、高级管理人员实际控制本行行为的股东。同时，本行也不存在单独或者与他人一致行动时，以其他方式在事实上控制本行的股东。因此，本行无控股股东。

报告期内，本行不存在实际控制人。本行不存在投资者依其对本行直接或间接的股权投资关系、协议安排或其他安排而实际控制本行的情形。因此，本行不存在实际控制人。

4.3 优先股相关情况

近三年优先股发行上市情况

本行于 2017 年 12 月 20 日发行非累积永续境外优先股，本次发行的境外优先股于 2017 年 12 月 21 日在香港联合交易所挂牌上市。按照中国外汇交易中心公布的 2017 年 12 月 20 日的人民币汇率中间价，本次境外优先股发行所募集资金的总额约为人民币 49.5 亿元。在扣除发行费用后，本次境外优先股发行所募集资金依据适用法律法规和监管机构的批准用于补充本行其他一级资本。

截至报告期末，本行优先股股东（或代持人）总数为 1 户。详情如下表：

优先股股东名称	股东性质	报告期内增减	期末持股数量(股)	持股比例	质押或冻结的股份数量
The Bank of New York Depository(Nominees) Limited	境外法人	—	37,500,000	100.00%	未知

注:

- (1) 上述股东持有的股份均为本行无限售条件股份。
- (2) 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。
- (3) 由于本次发行为非公开发行, 优先股股东名册中所列为获配售人代持人的信息。
- (4) 本行未知上述优先股股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
- (5) “持股比例”指优先股股东持有境外优先股的股份数量占境外优先股的股份总数的比例。

五、经营情况讨论与分析

5.1 报告期内主要经营情况

2022 年上半年, 面对复杂多变的外部环境, 本集团以推改革、促转型、控风险、强管理为抓手, 坚定不移推进高质量发展, 经营规模稳中有增, 经营效益稳中有进, 经营结构稳中向优, 资本实力稳步增强, 资产质量稳中提质, 业绩指标符合预期。

全面落实国家及区域重大发展战略, 积极服务实体经济, 经营规模稳健增长。截至 2022 年 6 月 30 日, 本集团资产总额为 6,636.35 亿元, 较上年末增长 7.2%; 客户贷款及垫款总额为 3,394.92 亿元, 较上年末增长 6.7%; 负债总额为 6,121.35 亿元, 较上年末增长 7.4%; 客户存款总额为 3,767.40 亿元, 较上年末增长 11.2%。

不断加强金融服务能力建设, 着力塑造差异化竞争优势, 经营效益稳中有进。2022 年 1-6 月, 本集团实现净利润 28.97 亿元, 较上年同期增长 5.2%; 归属于本行股东的净利润 27.85 亿元, 较上年同期增长 4.7%。

持续优化重点领域及产业投放策略, 积极拓展核心负债来源, 经营结构稳中向优。截至 2022 年 6 月 30 日, 本集团客户存款占负债总额比例达到 61.54%, 较上年末上升 2.09 个百分点, 其中: 储蓄存款占存款总额的比例为 41.84%, 较上年末提升 0.53 个百分点。

有效开展资本补充工作, 完成 A 股可转债及二级资本债发行, 资本实力稳步增强。截至 2022 年 6 月 30 日, 本集团核心一级资本充足率 9.57%, 一级资本充足率 10.64%, 较上年末分别增加 0.21、0.19 个百分点; 资本充足率 12.94%, 较上年末下降 0.05 个百分点。

坚决筑牢风控防线, 加大风险排查预警和不良贷款处置力度, 资产质量稳中向实。截至 2022 年 6 月 30 日, 本集团不良贷款率为 1.29%, 较上年末下降 0.01 个百分点; 拨备覆盖率为 262.79%, 较上年末下降 11.22 个百分点。

5.2 利润表分析

2022 年上半年, 本集团利息净收入为 53.55 亿元, 较上年同期减少 2.41 亿元, 降幅 4.3%; 手续费及佣金净收入为 4.12 亿元, 较上年同期减少 0.16 亿元, 降幅 3.7%; 业务及管理费为 15.46 亿元, 较上年增加 1.17 亿元, 增幅 8.2%; 信用减值损失为 16.49 亿元, 较上年同期减少 6.29 亿元, 降幅 27.6%。综合以上因素, 本集团 2022 年上半年实现净利润 28.97 亿元, 较上年同期增加 1.43 亿元, 增幅 5.2%。

下表列出所示期间本集团利润表主要科目情况。

(除另有注明外, 以人民币千元列示)	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月	变动金额	变动率 (%)
利息净收入	5,354,539	5,595,615	(241,076)	(4.3)
非利息净收入	1,412,614	1,678,587	(265,973)	(15.8)
其中: 手续费及佣金净收入	412,466	428,526	(16,060)	(3.7)
投资收益	949,940	941,387	8,553	0.9
资产处置收益	5,772	655	5,117	781.2
其他收益	42,362	59,750	(17,388)	(29.1)
公允价值变动损益	(260,037)	283,232	(543,269)	不适用
汇兑损益	240,365	(57,201)	297,566	不适用
其他业务收入	21,746	22,238	(492)	(2.2)
营业收入	6,767,153	7,274,202	(507,049)	(7.0)
减: 税金及附加	81,124	85,437	(4,313)	(5.0)
减: 业务及管理费	1,545,558	1,428,502	117,056	8.2
减: 信用减值损失	1,648,792	2,277,352	(628,560)	(27.6)
减: 其他资产减值损失	-	7,916	(7,916)	(100.0)
减: 其他业务成本	14,385	14,240	145	1.0
营业利润	3,477,294	3,460,755	16,539	0.5
税前利润	3,472,067	3,461,310	10,757	0.3
减: 所得税费用	575,097	707,000	(131,903)	(18.7)
净利润	2,896,970	2,754,310	142,660	5.2
归属于: 上市公司股东	2,784,631	2,659,397	125,234	4.7
少数股东	112,339	94,913	17,426	18.4

5.3 资产负债表分析

资产

截至 2022 年 6 月 30 日, 本集团资产总额 6,636.35 亿元, 较上年末增长 446.81 亿元, 增幅 7.2%。

下表列出截至所示日期本集团资产总额的构成情况。

(除另有注明外, 以人民币千元列示)	2022 年 6 月 30 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
客户贷款及垫款总额	339,492,295	51.16	318,061,937	51.39
其中: 客户贷款及垫款本金总额	337,363,404	50.84	315,955,793	51.05
应收客户贷款及垫款利息	2,128,891	0.32	2,106,144	0.34
预期信用减值准备总额	(11,397,813)	(1.72)	(11,178,339)	(1.81)
客户贷款及垫款净额	328,094,482	49.44	306,883,598	49.58
金融投资—债权投资	133,549,339	20.12	130,464,527	21.08
金融投资—其他债权投资	75,744,362	11.41	63,971,202	10.34
金融投资—其他权益工具投资	115,991	0.02	115,991	0.02
金融投资—交易性金融资产	25,500,648	3.84	24,580,566	3.97

长期股权投资	2,295,846	0.35	2,228,158	0.36
现金及存放中央银行款项	33,238,629	5.01	37,200,469	6.01
存放同业及其他金融机构款项	4,588,221	0.69	6,705,902	1.08
拆出资金	3,064,075	0.46	506,255	0.08
买入返售金融资产	48,339,396	7.28	37,619,662	6.08
衍生金融资产	7,058	0.00	4,556	0.00
固定资产	3,127,539	0.47	3,152,421	0.51
递延所得税资产	4,265,541	0.64	3,846,343	0.62
其他资产	1,703,897	0.27	1,673,970	0.27
资产总额	663,635,024	100.00	618,953,620	100.00

负债

截至 2022 年 6 月 30 日，本集团负债总额 6,121.35 亿元，较上年末增加 424.29 亿元，增幅 7.4%。主要是由于报告期内本行客户存款稳步增长及应付债券增多。

下表列出截至所示日期本集团负债总额的构成情况。

(除另有注明外， 以人民币千元列示)	2022 年 6 月 30 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
向中央银行借款	51,205,279	8.37	50,631,405	8.89
同业及其他金融机构存放款项	9,536,781	1.56	13,570,425	2.38
拆入资金	32,141,404	5.25	25,860,244	4.54
衍生金融负债	49,395	0.01	5,772	0.00
卖出回购金融资产款	6,396,551	1.04	17,179,075	3.02
客户存款	376,739,949	61.54	338,695,343	59.45
应付职工薪酬	606,933	0.10	719,387	0.13
应交税费	733,825	0.12	536,183	0.09
应付债券	128,844,804	21.05	118,852,070	20.86
预计负债	247,230	0.04	195,231	0.03
租赁负债	122,950	0.02	96,777	0.02
其他负债	5,510,374	0.90	3,365,013	0.59
负债总额	612,135,475	100.00	569,706,925	100.00

股东权益

截至 2022 年 6 月 30 日，本集团权益总额为 515.00 亿元，较上年末增加 22.53 亿元，增幅 4.6%；归属于本行股东的权益为 494.77 亿元，较上年末增加 22.04 亿元，增幅 4.7%。

下表列出截至所示日期本集团股东权益的构成情况。

(除另有注明外， 以人民币千元列示)	2022 年 6 月 30 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
股本	3,474,505	6.75	3,474,505	7.06

其他权益工具	5,981,028	11.61	4,909,307	9.97
资本公积	8,044,708	15.62	8,044,708	16.34
其他综合收益	613,712	1.19	911,282	1.85
盈余公积	3,910,149	7.59	3,910,149	7.94
一般风险准备	7,390,759	14.35	6,880,205	13.97
未分配利润	20,062,052	38.96	19,143,032	38.87
归属于本行股东权益合计	49,476,913	96.07	47,273,188	95.99
非控制性权益	2,022,636	3.93	1,973,507	4.01
权益总额	51,499,549	100.00	49,246,695	100.00

5.4 环境与展望

2022 年上半年，面对复杂严峻的国际环境和国内疫情反复，我国快速反应、迅速行动，经济发展承压企稳，发展韧性凸显，根据国家统计局统计数据，上半年我国国内生产总值（GDP）同比增长 2.5%。尽管疫情扰动导致经济增速下滑，但随着消费复苏、固定资产投资和进出口的持续增长，下半年经济动能明显增强。

展望 2022 年下半年，稳健货币政策实施力度持续加大，财政政策更加积极，中国经济动能将进一步上升。从结构上来看，消费对经济的边际贡献有望增强，尤其是汽车、绿色家电、绿色建材等大宗耐用品消费的贡献度有望进一步上升；固定资产投资将继续作为经济的压舱石，在政策靠前发力、增量政策工具密集出台的背景下，基建稳投资力度持续加大，投资的增长支撑作用将逐步加强；出口方面，全产业链的优势凸显，下半年中国出口仍有较强韧性。

从宏观经济政策来看，中共中央政治局会议提出宏观政策要在扩大需求上积极作为，财政货币政策要有效弥补社会需求不足。用好地方政府专项债券资金，支持地方政府用足用好专项债务限额。货币政策要保持流动性合理充裕，加大对企业的信贷支持。要提高产业链供应链稳定性和国际竞争力，畅通交通物流，优化国内产业链布局，支持中西部地区改善基础设施和营商环境。

从监管环境来看，首先是防风险，稳步推进银行业保险业改革化险工作仍是监管重要目标；其次是稳大盘，发挥金融逆周期调节作用，全力落实稳住经济一揽子政策措施。

从行业格局来看，银行业将进一步坚守服务实体经济的主责主业，聚焦重点战略、重点产业、重点企业，贯彻国家稳经济一揽子政策，加大实体经济投放力度。零售业务将从“量”到“质”进行转变，构建“场景+金融”的生态圈，提升产品、服务等全方位能力。

从区域发展来看，重庆作为最大的直辖市，是西部大开发的重要支点，处在“一带一路”和长江经济带的连接点上，正积极推动成渝双城经济圈和西部金融中心建设，拥有十分明显的区位优势。2022 年上半年，重庆市国内生产总值（GDP）同比增长 4%，新能源汽车消费、高技术产业投资保持高速增长。2022 年上半年，全市签约招商引资项目 1,591 个，合同投资额达 1.08 万亿元。地区发展的契机和重点项目建设持续推进，为区域内金融机构带来了重大发展机遇和业务增长空间。